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A politikai élet ismert sze-
replői, Nyikita Szergejevics 
Hruscsov szovjet minisz-
terelnök s felesége, Nyina 
Hruscsova 1964 áprilisában 
Magyarországra látogatott. 
Személyes vonatkozása is 
van az eseménynek, hiszen e 
sorok írójának édesanyját, dr. 
Csermák Gézánét bízták meg, 
hogy a szovjet fi rst ladynek 
bemutatóórát tartson.

→ CSERMÁK ZOLTÁN

S ztálinnal ellentétben Hrus-
csov nagyon szeretett utaz-
ni, hivatalos látogatásait a 

kapcsolatépítés elengedhetetlen 
eszközének tekintette. Legtöbb-
ször természetesen a „baráti” or-
szágokat kereste fel, de a harmadik 
világba is szívesen kirándult. Jovi-
ális egyéniségével általában jó be-
nyomást keltett, de a mosolya mö-
gött mégis egy kemény politikus, 
a magyar forradalom eltiprója, a 
birodalom vaskezű vezetője rejtő-
zött. Akaratos államfő volt, 1960-
ban például az ENSZ-közgyűlésén, 
amikor úgy érezte, hogy háttérbe 
szorítják – a Fülöp-szigeteki kül-
dött, Lorenzo Sumulong élesen bí-
rálta a kelet-európai politikáját –, 
felfortyant a szovjet oligarcha. Mi-
után nem kapott szót, a cipőjével 
dühösen verte az asztalt. A történ-

tekre mindenki másképpen emlé-
kezett, de a New York-i ENSZ-köz-
pontban magam is megcsodáltam 
az elhíresült bútordarabot, amely-
nél minden látogató fényképezke-
dett is. A csapkodásról a világsajtó 
kiemelten számolt be, és másnap 
egy teljes házat beborító óriáspla-
kát keltett a metropoliszban feltű-
nést, amelyen egy kövér kéz, és egy 
ócska, letaposott sarkú félcipő volt 
látható. Egyes források szerint ez 
fotómontázs volt.

Öt magyar ló Hruscsovnak
Hruscsov Magyarországon négy al-
kalommal, 1958 áprilisában, 1959 
júniusában, 1959 november végén, 
valamint 1964 áprilisában járt. 
Leghosszabban az utóbbi alka-

lommal időzött hazánkban. Ekkor 
már az ország az enyhülési korszak 
kezdetét élte, túl volt az általános 
amnesztián, ami a rezsim arcu-
latának javítását célozta, s már a 
legvidámabb barakk körvonalai is 
kirajzolódtak. A magyar pártappa-
rátus Hruscsov programját gondo-
san szervezte meg. Április 9-én a 
Sportcsarnokban tartott magyar–
szovjet barátsági nagygyűlésen tö-
megek előtt mondott beszédet, az 
eseményt mind a televízió, mind 

pedig a Kossuth Rádió élőben köz-
vetítette. A magyar szellemi elitnek 
is tett gesztusokat: a szovjet nagy-
követ adta át Kodály Zoltánnak 
a miniszterelnök ajándékát, egy 
Prokofj ev-szoborportrét. A magyar 
zeneszerző „megindultan” köszön-
te meg a fi gyelmességet, s utalt a 
szovjet komponistákkal fenntar-
tott kiváló kapcsolatára.

A híres-hírhedt vendég a Magyar 
Állami Operaház díszelőadásán 
is részt vett, s mivel akkor a Hajós 
utcában, a dalszínház mellékut-
cájában laktunk, magam is ott bá-
mészkodtam a tömegben; lengtek 
a szétosztott papírzászlók, amikor 
Hruscsov beszállt a fekete Csajka 
gépkocsiba, és nyájasan integetett 
a népnek.

A vendéglátók nem voltak szűk-
markúak a szovjet vezetővel, Bá-
bolnán fejedelmi ajándékkal lep-
ték meg. Az egykori híradások 
szerint, miután megnézte a kiraka-
tintézmény lovasbemutatóját, Bur-
gert Róbert igazgató így szólt Hrus-
csovhoz: „legjobb hagyományaink 
kifejezője a bábolnai ötösfogat. 
Engedje meg, Hruscsov elvtárs, 
hogy dolgozóink szeretete jeléül 
megajándékozzuk vele… Kérjük, 
fogadja el!” 

A gesztus után több vicc is szü-
letett a nép ajkán, az egyik nem 
igazán szalonképes, a másik pedig 
így hangzik: mi a különbség Árpád 
apánk és Kádár között? Válasz: Ár-
pád vezér egy fehér lóért egy orszá-
got vett. Kádár elvtárs viszont oda-
adott öt fehér lovat és ráadásnak 
még egy országot is!

Oroszóra Hruscsovnénak
E látogatás más szempontból él 
a család emlékezetében. Fele-
ségem Komáromban született, 
s mesélte, hogy az egész várost 
kivezényelték a vendég fogadásá-
ra, pontosabban az út mentén in-
tegettek a hosszú konvojnak. Az 
egy-két perces átutazás kedvéért 
kiglancolták az út menti házakat, 

„Patyomkin faluként” fedve el a 
nemkívánatos részeket.

Amíg a szovjet vezető látoga-
tásának állomásait még mindig 
emlegetik, feleségének, Nyina 
Petrovna Hruscsovának budapesti 
időtöltéséről kevesebb híradás ma-
radt ránk. Egyik programja viszont 
– édesanyámat, dr. Csermák Gézá-
nét érintve – nyomot hagyott a 
családi krónikánkban. Édesanyám 
így emlékezik 1964. április 9-ére: 
„a Kossuth Zsuzsa Gimnázium a 
kormánynegyedben, a Markó utcá-
ban, a Fővárosi Törvényszék és az 
Országos Mentőszolgálat közvet-
len közelében, nem messze, az Ok-
tatási Minisztériumtól működött, s 
ha neves vendég érkezett, akkor a 
felügyelőszervek rögtön ránk gon-
doltak protokolláris szempontból. 
Az említett napra az osztályom-
mal kirándulást terveztünk, s 
már a túra lázában égtünk. Ekkor 
érkezett lélekszakadva Pál József 
igazgató, aki közölte, hogy Nyina 
Hruscsova, aki elkísérte férjét Ma-
gyarországra, népes kíséretével 
meglátogatja másnap a középis-
kolát, s rám gondoltak a bemuta-
tóóra tanáraként. Őszintén meg-
lepődtem, mivel férjem 1956-ban 
disszidált, s jóllehet szenvedő ala-
nya voltam távozásának, az állam-
hatóságok érdeklődése nem szűnt 
meg irántam. Iskolámban hagytak 
ugyan dolgozni, de útlevelet még 
Csehszlovákiába is nehezen kap-
hattam. De térjünk vissza a jeles 
eseményre! A bejelentés után némi 
pánik tört ki, de nem volt sok idő a 
tépelődésre. A IV. A-t az intézmény 
legjobb, ráadásul orosztagozatú 
osztályát választottuk ki a feladat-
ra. Az orosz csoportban tizenötön 
tanultak akkor, okos, felkészült, 
jópofa közösség volt, s rögvest el-
kezdtük a készülődést a nagy nap-
ra. Puskin életművét állítottuk a 
középpontba, mivel a diákok a köl-
tő számos versét tudták idézni. Az 
előzmények ismeretében életem-
ben nem izgultam úgy, mint akkor. 

Megérkezett a delegáció, a 
vendégek többen voltak a terem-
ben, mint a diákok. A díszvendég 

mellett Kádár Jánosné lépkedett, 
rajtuk kívül miniszterfeleségek, 
a diplomáciai testület hölgytag-
jai szorongtak a padok között, s 
mivel öltönyös férfi ak is betértek, 
gondolom, a biztonsági szervek is 
jelen lehettek. Hruscsova egyszerű 
teremtésnek tűnt, végig szerényen 
viselkedett. A gyerekek átérezték a 
rájuk háruló feladatot, s villogtak. 
Jóllehet akkoriban negyvenötper-
ces órák voltak, a vendégek csu-
pán a számonkérésen vettek részt, 
harmincöt perc után távoztak. 

Hruscsovának ugyanakkor be-
harangozták, hogy kiváló az is-
kola színjátszócsoportja, s a gim-
názium híres dísztermében (Lotz 
Károly és Than Mór festményei 
díszítették) kisebb jelenetekkel 
készültünk. Mivel én voltam a 
színjátszó szakkör vezetője, itt is 
nekem kellett produkálni: az akkor 
végzős Venczel Vera Sente mono-
lógját adta elő Brecht A szecsuáni 
jó lélek című drámájából, majd 
ének és népi tánc következett.

Hruscsov leváltása miatt 
elúszott osztálykirándulás
A kulturális program után beszél-
getés kezdődött Hruscsovával, al-
bumokat mutattunk neki az iskolá-
ról. Mivel egykor tanítóként dolgo-
zott, így megtaláltuk vele a közös 
hangot, sőt pedagógiai kérdéseket 
is megvitattunk. A miniszterelnök 
felesége nem érkezett üres kézzel, 
képeskönyveket ajándékozott a 
könyvtárnak, a gimnazistáknak 
pedig kilószámra jutott a moszkvai 
képeslapokból, a Lenin-, Gagarin- 
és Komszomol-jelvényekből. 

Búcsúzáskor a vendég az egész 
osztályt meghívta Moszkvába. Sze-
rencsétlenségünkre Hruscsovot 
még annak az évnek októberében 
leváltották, így az út füstbe ment 
terv maradt. Viszont a következő 
évben egyhónapos moszkvai ösz-
töndíjat kaptam, amit valószínűleg 
e napnak köszönhettem.

Ha visszagondolok 1964. április 
9-ére, kedves emlék marad, min-
denki tudása legjavát nyújtotta, s 
a bemutató a tanári hírnevemet is 
öregbítette. A találkozó végén le-
rogytam egy fotelba, s a kollégáim 
próbáltak lelket verni belém. Édes-
anyám estefelé jött be értem, mert 
a Vígszínházban bérleti előadá-
sunk volt aznap, de én még mindig 
a fotelben pihegtem. Mégis elmen-
tünk az előadásra, ahol kissé ma-
gamhoz tértem.”

Jelentéktelen feleségek?
Az Esti Hírlap krónikása még fel-
jegyzi, hogy az órán szóba került 
Solohov élete és munkássága is, az 
egyik jelentkező diák Hruscsovot 
idézte az író kis kozák falujáról: 

Hruscsova és Kádárné a Ferihegyi repülőtéren 1964-ben

Csermák Gézáné tanítványai körében a Kossuth Zsuzsa Gimnáziumban

A SZOVJET PÁRTFŐTITKÁR FELESÉGÉNEK TARTOTTAK OROSZÓRÁT EGY BUDAPESTI ISKOLÁBAN

Édesanyám története Nyina Hruscsovával

→ Búcsúzáskor Hruscsova 
az egész osztályt meg-
hívta Moszkvába. Szeren-
csétlenségünkre Hruscso-
vot még abban az évben 
leváltották, így az út 
füstbe ment terv maradt.
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